52023年6月14日 星期三

主编 赵 波 美编 金 琳 审读 张 鑫 排版 王 婷

要 闻

青岛市自然资源和规划局关于青银高速以
东地块周边道路项目进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》《青岛市城乡规划条
例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对青银高速以东地块周边
道路项目进行社会公示，欢迎社会各界提出意见和建议。现将有关事
项通告如下：

一、公示项目基本情况：
1.建设单位：青岛昌明置业有限公司
2.建设项目：青银高速以东地块周边道路项目
3.建设地点：李沧区金水路南片区规划六路、规划七路、惠水路
4.公示阶段：规划许可批前公示
二、公示地点：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市展

览馆公示区（东海东路 78号）、项目现场（李沧区惠水路与石牛山路
交叉口路西侧）。

三、公示时间：2023年 6月 16日—2023年 6月 22日
其中项目现场：2023年 6月 16日—2023年 6月 18日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市展

览馆公示区及项目现场意见箱。
咨询电话：87621361

青岛市自然资源和规划局关于金水路北LC0602-64地块
（上流·金诺商务中心项目）规划变更进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城市
规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《青岛市城乡规划条
例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对金水路北LC0602-64地块

（上流·金诺商务中心项目）规划变更进行社会公示，欢迎社会各界提
出意见和建议。现将有关事项通告如下。

一、公示项目基本情况：
1、建设单位：青岛上流建设发展有限公司
2、建设项目：金水路北 LC0602-64 地块（上流·金诺商务中心项

目）
3、建设地点：李沧区金水路以北、汉川路以东
4、公示阶段：规划变更
二、公示时间：2023年 6月 16日—2023年 6月 22日
其中项目现场：2023年 6月 19日-2023年 6月 21日
三、公示地点：青岛城市展览馆公示大厅（东海东路 78号）、市自然

资源和规划局政务网站、项目现场（汉川路与金水路交叉口东北侧）。
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市展览

馆公示区及项目现场意见箱
咨询电话：87621361

青岛市自然资源和规划局关于第六热力（金泓供
热站）煤改气热源改建项目进行社会公示的通告

为加强公众参与，发挥公众在我市规划管理中的作用，提高城
市规划水平，根据《中华人民共和国城乡规划法》、《青岛市城乡规
划条例》等法律、法规和政务公开的有关规定，对第六热力（金泓供
热站）煤改气热源改建项目进行社会公示，欢迎社会各界提出意见
和建议。现将有关事项通告如下：

一、公示项目基本情况：
1.建设单位：青岛能源热电集团第六热力有限公司
2.建设项目：第六热力（金泓供热站）煤改气热源改建项目
3.建设地点：李沧区金水路 307号
4.公示阶段：规划许可批前公示
二、公示地点：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市

展览馆公示区（东海东路 78号）、项目现场（李沧区金水路与达川路
路口向西约 110米路北侧）。

三、公示时间：2023年 6月 16日—2023年 6月 22日
其中项目现场：2023年 6月 16日—2023年 6月 18日
四、反馈方式：青岛市自然资源和规划局政务网站、青岛城市

展览馆公示区及项目现场意见箱。
咨询电话：87621361

东方学府交房公告
尊敬的业主：

您好！
首先祝贺您成为东方学府温馨家庭的一员！
您购买的东方学府（青岛市即墨区学府路 1 号）3#、4#、

7#、8#、9#、10#商品房已达到《商品房买卖合同（预售）》中约
定的交付条件。我司将分批次组织办理房屋交付手续，交付时
间将于 2023年 6月 26日开始，请您按照房屋交付通知书的时
间及材料清单，到东方学府北大堂（北门）办理房屋交付手续；
未收到房屋交付通知书的业主（如有）请您在合同约定交付时
间前到东方学府办理房屋交付手续。我们将恭候您的光临！详
询 0532-80905888。

特别提醒：
办理交房入住前，请您务必备妥相关资料，以免浪费您

的宝贵时间！
恭贺业主喜迁新居，祝阖家欢乐，吉祥安康！

青岛海宸房地产开发有限公司
2023年6月14日

施工公告
上合大道洋河特大桥因桥梁检测需要于 2023年 6月 15日

进行半封闭施工检测，施工半封闭范围自洋河特大桥北侧至

清水河路路段由北向南方向车幅，由北向南方向通行车辆需

要调流至东侧车幅。工期约为 4 个小时（上午 9 时至下午 13

时）。请广大市民留意交警部门及施工现场通行提示，提前选

择绕行线路，给您出行带来不便，敬请谅解。

特此公告

青岛上合基石投资发展集团有限公司

2023年6月14日
6698852766988527 青岛市崂山区株洲路190号

●遗失董超的警官证号为 3757415
的人民警察证，声明作废。●遗失李沧区河南南庄小学的市
政配套工程—电力工程建设工程规划
许可证及附图，证件号码：建字第：
370200201814008号，声明作废。●遗失由青岛市城阳区行政审批
服务局于 2021年 6月 16日核发予城阳
区串福满家烧烤店的许可证编号为：
JY23702140263930 号的食品经营许可
证正、副本，声明作废。●遗失青岛理工大学琴岛学院开
给 18-4 计网 吴桐的青岛增值税普通
发票，发票号码：01337700，开票日期：
2018 年 10 月 26 日，金额：14410 元，声
明作废。●遗失户主为宋云涛（身份证：
370211197709060517）的户口簿一本，
声明作废。● 遗 失 刘 伟 的 警 官 证 ，证 号 ：

021388，声明作废。●遗失杨丰贵的海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
371525198508168419，签发日期：2022
年2月15日，声明作废。●遗失马继续的海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
320721198902092897，签发日期：2021
年8月25日，声明作废。● 遗 失 崔 健 伟（ 身 份 证 号
370205198604061511）的《市北区甘肃
路二期棚户区改造项目房屋征收货币
补偿协议书》（原市北区宁波路 27 号
110 户 27.22 平 方 米），协 议 编 号 ：
HB0092，声明作废。●遗失刘克红的海洋渔业普通船
员 证 书 ， 证 书 号 码 ：
37022119730507X479，签发日期：2021
年8月24日，声明作废。●遗失黄岛区泊里镇邱家庄股份
经济合作社的农村集体经济组织登记
证 副 本 ，统 一 社 会 信 用 代 码 ：
N2370211MF17228943，声明作废。●遗失黄岛区范式之魂食品店的
食品经营许可证副本，许可证编号：
JY23702110404023，声明作废。●遗失周淑芬于 2023 年 6 月 13 日
之前签发的 370222196309241129 号居

民身份证，声明作废。●遗失青岛晶玉玻璃工贸有限公
司于 2020年 6月 18日换发的道路运输
经营许可证副本，声明作废。●遗失即墨市晶玉玻璃经营部于
2022年6月9日换发的道路运输经营许
可证副本，声明作废。●遗失莱西市淑兰餐厅的食品经
营 许 可 证 正 、副 本 ，许 可 证 编 号 ：
JY23702850125018，法人：王淑兰，身份
证号：370226196701171028，有效期至：
2025 年 7月 26日，经营场所：山东省莱
西市望城街道办事处望谭路山东文化
产业职业学院内，声明作废。●遗失青岛明睿达物流有限公司
的中华人民共和国道路运输经营许可
证正、副本，编号：鲁交运管许可青
370283302231号，声明作废。●遗失青岛和达博信置业有限公
司 2021 年 11 月 30 日开具给李雪飞的
和达北岸悦璋项目收据一张，收据号：
0025681，金额：10000.00元，声明作废。●遗失青岛萌睿童教育咨询有限公
司营业执照（副本），统一社会信用代码：
91370222MABQDKNX2Y，声明作废。● 遗 失 梁 延 杰 的 发 票 代 码 ：
237021401202，发票号码：01702539，发
票金额：2730元的青岛市地方税务局通

用机打发票，声明作废。

声明
遗失我单位财务专用章（编号：

3702140430513）一枚，声明作废。
青岛汇峰机械设备有限公司

声明
遗 失 我 单 位 财 务 专 用 章（编 号 ：

3702140440747）一枚，声明作废。
青岛美彩美庭装饰工程有限公司

声明
遗失我单位法人章一枚(法人：耿启

新)，声明作废。
青岛木之语商贸有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
陕西星辰航线科技有限公司

声明
遗失我单位公章一枚，声明作废。
青岛匠人健康信息咨询有限公司

挂失声明
权威 快捷 省钱

海港潮位：第一次：高潮高390厘米 高潮时01时18分 低潮高130厘米 低潮时07时56分
第二次：高潮高405厘米 高潮时13时42分 低潮高90厘米 低潮时20时33分

今日海浪水文预报：
海浪 0.5米 涌向：--
日平均水温 19.2℃

本报社址：青岛市株洲路190号 邮政编码：266101 广告部咨询订版电话：66988527 82933666 零售1.50元 本报昨日开印时间：4时30分
青工商广字 006号 电报挂号：1032 发行处电话：82880022 广告投诉电话：82933589 印务中心电话：68688658 印完时间：5时 30分

青岛日报社法律顾问：
琴岛律师事务所 侯和贞、王书瀚、王云诚律师

时间坐标镌刻奋斗足迹，学习征程闪耀如磐初心。2023年
6 月 14 日，“学习强国”青岛学习平台迎来上线四周年，黄海之
滨，胶州湾畔，“强国红”正熠熠生辉。

为者常成，行者常至。四年来，青岛学习平台深入学习宣传
贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想，围绕中心、服务大
局，全力打造“科学理论学习阵地、思想文化聚合平台、科学知识
传播高地、人民群众精神家园”。四年来，青岛学习平台以广大
党员干部群众学习需求为导向，深耕内容建设，开展主题活动，
弘扬时代主旋律，引领学习新风尚。四年来，青岛学习平台聚焦
青岛建设新时代社会主义现代化国际大都市的生动实践，展现
青岛在高质量发展之路上奋勇前行的积极成效，逐步成为城市
对外宣传的重要平台。

学有组织，筑牢全民学习阵地
在市委宣传部的指导下，青岛学习平台紧紧围绕建设内容

权威、特色鲜明、广受欢迎的全国一流地方学习平台的目标，着力
完善横向到边、纵向到底、全员覆盖的学习网络和组织架构。各
区市、各系统、各单位建立了“专人、专班、专事”的严密工作机制，
在实现“有指导、有组织、有管理、有服务”的学习上不断探索。截
至目前，青岛建立学习组织架构5870个，App注册学员超过214
万人，现有各级专班工作人员、管理员、供稿员1万余名。

独木难成林，百川聚江海。青岛学习平台根据广大党员干
部群众学习需求，成立“学习强国”名师团、“学习强国”小主播
团队、“学习强国”青岛跑团、“学习强国”骑行团等团队，吸纳
优秀学员，开展文体活动，丰富学习生活。随着各个团队不断
壮大，“学习强国”学习平台在不同群体中的覆盖面和影响力日
益提升。

四年来，青岛学习平台不断推进“学习强国”市、区(市)两级
宣传矩阵建设，目前已上线西海岸融媒号、崂山融媒号、胶州融
媒号3个县级融媒号。依托“学习强国”学习平台传播优势和县
级融媒体中心资源优势，“一个地方平台+三家县级融媒”已经
成为讲好基层故事、展现青岛形象的重要传播高地。

学在身边，线上线下同频共振
坚持线上线下一体化推进，是青岛学习平台建设一以贯之

的重要原则，也是推动“学习强国”学习平台深入人心、融入日常
的不二法门，相关工作经验多次获得全国推广。

线上内容建设硕果累累。青岛学习平台开设“殷殷嘱托”
“今日青岛”“开放创新”“文明实践”“经略海洋”“时尚之城”“乡

村振兴”“学习时间”“品牌之都”“青岛印象”“学习明星”“党史学
习教育”“专题集萃”“强国征文”等14个栏目，创建“主题教育”

“学习有爱”“畅游青岛”“食在青岛”“闻香识书”等256个专题及
卡片，坚持把握主题、推进原创，组织刊发了一批精准高效、质优
量足的宣传作品，满足广大学员获取信息、学习知识的需求，打
造人民群众了解青岛、爱上青岛的窗口。四年来，青岛学习平台
共上线稿件 83000余篇，其中，53000余篇稿件入选山东学习平
台，15000余篇入选全国平台，平台建设和供稿工作始终走在全
省前列。

线下主题活动丰富多彩。2022 年 7 月 8 日，“学习强国”主
题帆船在青岛奥帆中心扬帆起航，形成了独具海洋文化、奥运风
情的“学习强国”宣传推广阵地；2022年 9月 30日，“学习强国”
青岛学习平台城阳有轨电车专列正式发车，成为山东省首列“学
习强国”主题有轨电车；2023年3月，依托即墨古城打造“学习强

国”主题景区，将学习与文化体验、休闲娱乐、时尚消费融为
一体……一系列各具特色的活动，为“学习强国”学习平台
推广使用持续注入新动能。

建设“学习强国”线下互动空间是青岛学习平台探索线
上学习和线下体验为一体的学习推广模式的创新举措。
2020年6月以来，青岛学习平台已打造线下互动空间近300
处，定期举办知识竞赛、读书分享、文艺节目展演等各类线
下活动。其中既有建在社区的线下互动空间，为广大党员
干部群众搭建交流学习的平台；也有独具一格的线下互动
空间，满足学员多元化、个性化的学习需求。平度市田野飘
香“学习强国”线下互动空间组织农技专家成立志愿服务
队，长期开展农技培训活动，探索出一条依托线下互动空间
助力乡村振兴之路；崂山区巨峰科创“学习强国”线下互动
空间深深扎根创新创业园区，为创客提供丰富的学习资源；
青岛艾山天文台流星博物馆“学习强国”线下互动空间是青
岛首个天文科普类线下互动空间，是青少年学习天文知识、
开展研学活动的绝佳选择……

学无止境，持续掀起学习热潮
为进一步营造全民学习的浓厚氛围，2023 年，青岛学

习平台策划开展“@遇见学习达人”街头互动答题活动，在
五四广场、八大关、栈桥等青岛著名景点随机寻找路人开展
互动问答，并送上精美的文创产品。同时，青岛学习平台工
作人员将定期走进社区、企业、学校，通过轻松有趣的有奖
问答形式，为广大党员干部群众带来极具互动感和参与感
的全新学习体验。在青岛学习平台上线四周年之际，“@遇
见学习达人”抖音号将正式开通运营，与广大学员一起游青
岛、长知识。

学习之风正吹遍这座城市的每个角落，作为重要学习
场所的校园，更是“学习强国”学习平台推广使用的重要阵
地。青岛学习平台面向驻青高校学生举办的“奋发有为 强
国有我”大学生短视频大赛正在火热开展。接下来，青岛学
习平台将组建“学习强国”大学生合唱团，让“学习强国”学
习平台走进高校、走向青年，成为莘莘学子成长成才的“掌
中宝”和“充电器”。

博学而不穷，笃行而不倦。“学习强国”青岛学习平台将
继续携手广大学员，奋进“学思践悟，知行合一”的崭新征
程，奏响“请党放心，强国有我”的时代强音，为青岛建设新
时代社会主义现代化国际大都市贡献力量。

胶州湾畔澎湃学习强音
——写在“学习强国”青岛学习平台上线四周年之际

□青报全媒体记者 项 军 刘方璇

□青岛日报/观海新闻记者 贾 臻
本报6月13日讯 13日下午，市城市管理局党组成员、副

局长马晓晖做客民生在线，围绕“打造城市管理领域‘四季如春’
营商环境”主题与网友在线交流。

为落实“双碳”战略，青岛将“煤改气”作为城市更新建设的
重要内容，并修订了清洁能源供热发展政策。针对网友提出的

“新修订的清洁能源供热发展政策较原来政策的创新点”问题，
马晓晖回应，新修订的相关政策明确了清洁能源供热发展路径
和适用范围，从清洁能源供热项目的规划建设层面予以支持，并
规范了使用要求等内容。“新修订的政策加强了清洁能源供热资
金支持，对政策性亏损的居民供热项目予以运行补贴，将改建、
扩建项目纳入运行补贴范围。”

工商用户燃气用气报装是营商环境的重要组成部分，网谈
中这一问题也受到网友关注。马晓晖介绍，近年来青岛燃气行
业持续优化营商环境，推动用气报装减环节、减材料、减时限。马
晓晖表示，从工商用户的实际需求出发，市城市管理局组织全市
18家管道燃气企业针对工商企业特别是小微企业和个体工商户，
结合当地实际制定了用气报装优惠政策并在线上公开公示。

随着气温的升高，海水浴场成为广大市民游客休闲避暑的
好去处。青岛九大海水浴场中，第一海水浴场已经于6月1日开
放，其他8个海水浴场将于7月1日开放。针对网友关心的海水
浴场安全问题，马晓晖说，市城市管理局会同相关责任部门和单
位多措并举，全力提升海水浴场安全管理和应急保障水平，先后
出台海水浴场管理与服务导则、工作标准等制度文件，明确工作
标准；加强人员和设施配备管理，严格按照标准做好救生救护、
安保巡查等人员和救生船、救生圈、警示标识等设施设备的配
备；组织做好防人员溺水应急演练，提升应急处置能力；通过广
播、警示标识、LED电子显示屏等加强安全宣传，引导市民游客
提升自身防护意识。

市城市管理局副局长马晓晖做客
民生在线，回应网友关心的热点问题

8个海水浴场7月1日开放

“民生在线”下期预告
网谈时间：6月27日（周二）下午2：30—4:00
网谈单位：市住房城乡建设局

■“学习强国”青岛学习平台成为城市对外宣传的重要平台。

上合组织“三会一展”联袂在青举行备受瞩目
（上接第一版）经国务院批准，由上海合作组织睦邻友好合作委
员会、中国人民对外友好协会、山东省人民政府共同主办。论坛
以“弘扬‘上海精神’推动友好合作”为主题，开幕式将邀请上合
组织有关国家政要致辞，举行多场友好合作签约仪式和启动仪
式；分论坛将举办上合组织国家科技创新论坛、上合组织国家人
文交流论坛、上合组织国家减贫和发展论坛暨扶贫培训班开班
仪式等；闭幕式上，主办方将发布《上海合作组织民间友好论坛
暨友好城市论坛青岛倡议》。此外，论坛还安排了丰富的会外考
察活动，力求将各项活动办出成效，让来宾综合、立体、近距离地
感知中国、感受山东、感触青岛。据悉，论坛将集中展示“上合力
量”示范效应下，过去五年上合组织“大家庭”的合作成果，为上
合示范区建设搭建更为广阔的高端国际平台，同时释放出青岛
聚力打造对外开放新高地的强烈信号。

上海合作组织产业链供应链论坛也是中方在2022年9月上
合组织撒马尔罕峰会上宣布举办的重大活动，以“协同共赢 链
通区域经济合作新未来”为主题，旨在立足上合、着眼全球，为上
海合作组织相关国家地方和企业搭建合作新平台，推动构筑安
全稳定、畅通高效、开放包容、互利共赢的产业链供应链体系。

该论坛采取“1+N”形式举办。“1”就是主论坛，举办上海合
作组织产业链供应链论坛暨 2023上海合作组织国际投资贸易
博览会开幕式。开幕式上，将同步发布上海合作组织产业链供
应链论坛青岛倡议，上线运行中国-上海合作组织地方经贸合
作综合服务平台2.0版本，举办上海合作组织产业园区联盟成立
仪式。“N”就是多项配套活动。一是2023上海合作组织国际投
资贸易博览会，总展览面积4.4万平方米，设置上合组织国家形
象展、上合示范区建设及合作成果展、上合优质产业展等展区。
二是平行论坛，主要是数字城市与智慧生态、物流与贸易、能源
合作、工业互联网、生物医药、民航合作 6个平行论坛。三是专
场推介和企业对接会，将举办 4场面向上合组织国家的专场推
介和企业对接会，围绕新能源、建材、跨境信用服务等领域开展
交流洽谈。四是“上海合作组织日”庆祝活动，6月15日是上海

合作组织成立 22周年纪念日，经上合组织秘书处同意，将在论
坛期间举办庆祝活动。

值得一提的是，上海合作组织民间友好论坛暨友好城市论
坛会议规模约400人，其中线下350人，这是自疫情以来青岛市举
办的线下参会嘉宾规格最高、规模最大的国际盛会。上海合作组
织产业链供应链论坛则是上合组织框架下首次举办的产业链供应
链论坛，也是自疫情以来上合组织框架下规格最高、规模最大的线
下经贸论坛。随着盛会启幕，“三会一展”亮点纷呈，令人期待。

推动主题教育走深走实
为全市高质量发展贡献政协力量

（上接第一版）牵引全市政协工作提质增效。要准确把握“千万
工程”和“浦江经验”精髓要义，形成一批高质量协商建言成果。

会议强调，要把握“学思想、强党性、重实践、建新功”总要
求，坚持目标导向与问题导向相结合、学查改相贯通，大兴调查
研究，抓好问题整改，以解决问题的成效彰显主题教育的实效。
要不断完善双向发力的制度、程序和机制，把主题教育中焕发出
来的热情转化为解决问题、促进工作、推动发展的强大动力。要
坚持和加强党对政协工作的全面领导，推动党的建设与履职工
作深度融合，以高质量党建引领政协事业高质量发展。

会后，接续召开市政协主席会议，传达省政协十三届常委会
第二次会议、全省政协专门委员会工作座谈会精神，研究贯彻落
实意见。会议提出，要提高政治站位，强化履职尽责，提高协商
水平，围绕振兴发展实体经济、建好用好专业产业园区、做强做
大重点产业链等积极献计出力。要注重发挥专委会基础性作
用，强化质效导向，努力做到提得准、说得对、办得好，更好发挥
专门协商机构效能。

（上接第一版）同时缓解桥下车辆通行压力。
“预制拼装式施工是该工程的一大特点，本次通车的两个匝

道桥，也用到了这个工艺，进而大大加快了施工进度，同时减少
了对周边环境的影响。”据华通集团静态交通工程建设一部部长
张厚喜介绍，目前两个匝道桥的贯通，标志着海尔路-银川路立

交工程距离全部通车再迈一大步。
海尔路-银川路立交工程共包含银川路主线桥梁，8条

转向匝道、4座人行天桥以及四个区域地下停车场。海尔
路将保留地面道路，而银川路则利用有利地形上跨，两条主
线通过匝道构建全互通立交，解决转向交通需求。值得一
提的是，该项目利用立交用地，在立交区四个象限开发建设
地下空间工程，共设置4处停车场，建筑总面积约7.66万平
方米。该立交工程完全投用后，将为车主提供1673个地下
停车位。

设施农业赋能，青岛农产品量质齐升
（上接第一版）国信集团相关负责人介绍，未来，还将不断迭
代优化，计划投资建成 50 艘养殖工船，形成总吨位突破
1000 万吨、年产海水鱼 40 万吨、年产值 500 亿元的深远海
养殖船队，全力打造“蓝色粮仓”。

在青岛，发展设施农业既有蓝色的浪漫，也有绿色的厚
重。支撑大食物观、实现畜牧业转型升级，青岛以现代设施
农业“更新”传统畜牧业环境脏乱的刻板印象。

在青岛田瑞科技集团，蛋鸡住上“公寓房”，一名饲养员
就可以管理 15万只鸡；在青岛牧原农牧有限公司，这里的
小猪从出生就住上了“大平层”，不仅实现了家居智慧化控
制，还能坐上电梯。在政策和科技的推动下，青岛养殖企业
正在逐步优化生产方式、发展现代设施农业，推动现代畜牧
业产量和产值得到双提升。

更智能更高效

我国是设施农业第一大国，占世界设施农业总面积的
80％以上，其中设施蔬菜占比81％。目前超过一半的设施
农业以简易型为主，抗御自然灾害能力差，对设施内温、光、
水、肥、气等环境因子的调控能力不够，正处于提质转型的
关键时期。

如何提质转型？走低能耗、低成本、生态安全、高产优
质高效的中国特色发展之路，是业内专家对设施农业发展

的建议。在青岛，我们可以看到现代设施农业的样貌。
行走在亚洲单体规模最大的玻璃日光温室——凯盛浩丰智慧农

业产业园的智能玻璃温室，体验到的是与传统农业大棚迥异的种植
场景：这里的温室有三层楼高，以玻璃为“墙壁”，在房顶设有遮光幕
布，生长在其中的番茄共700行，定植番茄16万株，亩均890株，通过
滴灌实现浇水施肥。整个空间干净、整齐，没有传统农业大棚的“灰
头土脸”，是一种工厂厂房般的工作空间。在视觉观感之外，整个玻
璃温室分布着846个传感器、2330个控制器，这些硬件实时记录植株
从定植到采收的全过程，每天产生2000余万条数据记录，是农业“思
考”的依据。

在智能玻璃温室一楼中控室，这里是玻璃温室的“大脑”。通过
接收传感器传输而来的数据并进行数据分析，“大脑”思考出番茄种
植的“最佳方案”，再输出对温、光、水、气、肥智能化调控等的多种功
能性指令，为温室内番茄“打造”最佳生长环境，实现农作物的全天候
生长。

如同设施渔业一般，设施菌菇亦是青岛着力打造的设施农业“特
色牌”。

七河生物香菇菌棒生产基地是全球最大的菌棒生产基地，共有
301 个智慧化香菇种植大棚投入使用，每天产量 4 万多公斤，年产
6000万菌棒。项目运用云计算、人工智能等新一代信息技术，依托
5G通信网络，实现从进料、育种、生产、加工、检测、储运到销售等的
全产业链智慧化决策、智能化生产和精细化管理。还实现了香菇自
动脱袋、自动注水、自动包装等数字化产业链的全覆盖。

艾泽福吉菌棒培育工厂是全国第二大智慧菌棒生产基地，通过
建设数字化智能食用菌培养大棚，开展食用菌菌棒的数字化智能生产、
食用菌种植培养、食用菌产品的深加工等。目前，该基地生产的香菇菌
棒年可消化胶东半岛产出的废旧果木近3万吨，产值达到1.4亿元。

通过设施农业，青岛农产品实现了“量”“质”齐升——凯盛浩丰
智慧农业产业园生产的西红柿一颗1元钱，七彩农渔光一体智慧农
业示范园培育的墨瑞鳕鱼苗一厘米1元钱，艾泽福吉生物科技有限
公司生产的香菇菌棒一个1.6美元……数字显示，今年一季度，青岛
市设施农业产出蔬果 29.9万吨，实现产值约 18亿元，成为现代农业
促销增收的新引擎。